
 

Porto Alegre, 28 de junho de 2021. 
 
 
 

Oportunidade 85/2021 – Capacitação para participação em pregão eletrônico 
 

Edital: Edital de Cadastramento e Credenciamento de Pessoas Jurídicas - Produtos de sua Propriedade 
Intelectual SEBRAE/RS 02/2016. 

Tema: Legislação e tributação 

Objetivos: Demonstrar oportunidades de participação em processo licitatório eletrônico, conforme 

previsto na nova lei de licitações. O objetivo é incentivar a participação de micro e pequenas empresas 

em pregão eletrônico. Capacitação voltada para MEI, ME e EPP, que buscam entender as leis e sistemas 

de compras públicas e descobrir oportunidades de negócios com o governo. 

Conteúdos sugeridos:  

• Processo licitatório eletrônico; 

• Ler e interpretar editais; 

• Cadastrar propostas;  

• Anexar documentos;  

• Participar da fase de lances;   

• Acompanhar julgamento de propostas, habilitação, adjudicação e homologação do certame. 

 

Tipologia sugerida: Curso 

Carga horária sugerida: 6 à 8 horas 

Público-alvo: Empreendedores de Pequenos Negócios 

Prazo de cadastramento e envio da documentação: 04/07/2021 

Observações: As empresas que possuem metodologias que contemplem os requisitos apresentados, 
devem realizar o credenciamento conforme os critérios previstos no Edital de Cadastramento e 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas - Produtos de sua Propriedade Intelectual SEBRAE/RS 02/2016. 
Se a empresa já está cadastrada através deste edital, deve apenas apresentar seu produto em nosso 
Banco de Soluções de propriedade intelectual. 

http://sites.sebrae-rs.com.br/integra/images/PDF/EditaldeCadastramentoCredenciamentoPJparaPSPPI22016.PDF
http://sites.sebrae-rs.com.br/integra/images/PDF/EditaldeCadastramentoCredenciamentoPJparaPSPPI22016.PDF

